CONNECTION 異業種交流会

実施報告

開催日：2024 年 10 月 4 日（金） 14:00～16：30

会場：マレーシア日本人商工会議所 会議室

主催：Bridge International Asia Sdn Bhd ｜ 共催：マレーシア日本人商工会議所

対象：当社が運営する CONNECTION のメンバー企業 （ https://connection.com.my/ ）

   マレーシア日本人商工会議所 会員企業

出席者数：45 名（当日参加を含む）

プレゼン企業：10 社

開催趣旨

・日系企業間の業界を超えた交流

・事業発表の機会

プログラム

時間 タイトル 登壇者

14:00 – 14:10 (10 分) 冒頭あいさつ、ご出席者様のご紹介 Bridge International Asia

14:10 – 14:20 (10 分) マレーシア 日本人商工会議所 ご紹介 JACTIM 北栄様

14:20 – 14:50 (30 分)  会社紹介プレゼン  (5 社） プレゼン企業

14:50 – 15:00 (10 分) サンプル品のご紹介 サンプル品 提供会社

15:00 – 15:15 (15 分) 休憩

15:15 – 15:25 (10 分)

CONNECTION サービス

E-Invoice ワーキンググループ

Bridge International Asia

15:25 – 15:55 (30 分) 会社紹介プレゼン  (5 社） プレゼン企業

16:00 – 16:30 (30 分) 名刺交換会（16 時 20 分頃に中締め）

https://connection.com.my/

参加者名簿

No 会社名 氏名 事業内容
プレ

ゼン
サンプル品

1

Bridge

International Asia

Sdn Bhd

阿部 慎吾

日系企業の海外事業展開を総合的にサポート

しています。デジタルマーケティングによる

販促やインサイドセールスによる営業支援が

主な事業内容です。

2
EXEDY(MALAYSI

A)SDN.BHD
塩村 敦義

自動車用マニュアルクラッチ（手動変速装置

用製品）やトルクコンバータ（自動変速装置

用製品）、バネの生産・輸入・販売をしてい

ます。

1

・自動車用

クラッチ

・バネ(数種

類）

3

ALPS NAIGAI

LOGISTIC

(M)SDN.BHD

勝俣 義男

当社は、電子部品/材料/車載部品の取り扱い

を主体とした総合物流を行っております日系

物流会社になります。

取扱業務は、マレーシア国内運送/クロスボ

ーダートラック/航空輸送/海上輸送/輸出入

通関/保税倉庫/一般倉庫/設備輸送/設備移動

を行っております。中でも得意といたします

のは、空調倉庫を利用した細かい PCS 単位

管理の倉庫業務です。

取扱品目は電子部品に限らず食品や一般消費

財へも力を入れております。宜しくお願い申

し上げます。

4
Personal Health

Tech Pte Ltd
馬頭 康輔

Personal Health Tech は、デジタルテクノ

ロジーを駆使して、一人ひとりに最適なヘル

スケアソリューションを提供することを目指

している企業です。主な事業内容は、以下の

3 つに集約されます。

健康管理サービス「けんさぽ」の提供

企業向けの健康管理サービスで、健康診断の

業務代行、健康管理システム・アプリの提

供、産業医の紹介などを通じて、企業の健康

経営をサポートします。

ヘルスケアプラットフォーム「ログシル」の

運営個人の健康データを収集・分析し、AI

を活用してパーソナライズされた健康アドバ

イスを提供するプラットフォームです。

独自アルゴリズムの開発

AI を活用した独自のアルゴリズムを開発

し、個人の健康状態に合わせた最適なサービ

スを提案します。これらの事業を通じて、

Personal Health Tech は、予防医療を促進

し、医療費削減に貢献することによって、日

2

本とマレーシアの架け橋になれると信じてい

ます。

5
ラッセルベッドフ

ォードマレーシア

石川 え

みこ

監査、会計、税務、秘書役といった専門サー

ビス、コワーキングオフィスの運営、法人登

記や解散・清算手続き支援など、マレーシア

法人運営に関する幅広い支援を行っておりま

す。

6
Grant Thornton

Malaysia
髙木 俊彦

Grant Thornton Malaysia は、Grant

Thornton International のマレーシアにおけ

るメンバーファームです。1974 年の設立さ

れ、上場・非上場企業に対して、監査・保証

業務、税務関連業務、IPO、アドバイザリー

サービス等のサービスを提供しています。ク

アラルンプール、ペナン、ジョホールバル、

クアンタン、カンボジアにオフィスを構え、

約 1000 人のスタッフが、あらゆる規模のク

ライアントが成長のための課題と機会に対処

できるよう、サービスを提供しています。

Grant Thornton Malaysia には Japan Desk

を設けており、日本の太陽グラントソントン

グループより派遣された駐在員が、Japan

Desk としてサポートしています。

3

7
Toshiba logistics

Malaysia Sdn Bhd

鈴木 学

佐原 芳

治

主な事業内容：ロジコンサル・国際物流・国

内輸送・梱包・構内ロジ対応

弊社は、メーカー物流としてのノウハウを活

用したロジ提案が強みです。

工場構内ロジ改善・調達・生産・販売物流を

スルーしたサプライチェーンの最適化を

ご提案させていただきます。

8

Torishima Service

Solutions

Malaysia Sdn Bhd

三上 輝樹
公共用・産業用のポンプの販売、メンテナン

ス

会社案内パ

ンフレット

9

FOURDIGIT

MALAYSIA SDN.

BHD.

横山 太志

フォーデジットはデザインの力でビジネスと

ユーザーをつなぐ企業のプロフェッショナル

パートナーです。徹底したユーザー理解を礎

にしたサービスやプロダクトの開発・市場導

入を通して、事業成長の加速、ひいてはより

良い社会へ向かうインパクトを生み出しま

す。

10 株式会社エスク 杉本 英子

1. 空調システム全般のメンテナンス

2. ACVA システムによる調査・清掃

3. 厨房排気システム全般のメンテナンス・清

掃

4. 住宅用換気ダクトのメンテナンス・清掃

5. 鳥害防除工事全般の調査・設計・コンサル

6. 鳥類飛来防止装置バードストッパーシリー

ズ販売・施工

7. 剥離防止・落下防止ネット販売・施工

8. 太陽光発電関連商品の企画・販売

9. ポータブル電源装置 WinPower 販売

10. STK ネット代理店（販売・施工）

4

11

ELAST

PARTNERS SDN

BHD

竹内菜子 会計税務関連サービスの提供

12

CULTURE LINK

MALAYSIA

SDN.BHD.

野口 亮

・マレーシア初十割蕎麦 直営店事業

・海外進出支援事業

13
Arima Food Lab

Sdn Bhd

有馬 幹人

Eizanur

Ramse

国内外のハラル認証商品(食品)の開発、製造

及び卸
5

JAKIM 認証

のアイスク

リーム

14

TOKYO

CONSULTING

FIRM SDN. BHD.

木谷鎮也

マレーシア進出、会計、税務、人材育成、ク

ロスボーダーM&A を柱とするコンサルティ

ング

15
YAMAGATA(MAL

AYSIA)Sdn.Bhd

日比 茉弥

岩生亘司

商業印刷 デジタル印刷 パッケージ印刷

コンテンツ制作から印刷、フルフィルメン

ト、配送までトータルに対応可能

16

NEXTGREEN

CROWNING

PACKAGE PULP

MOLDING

SDN.BHD.

松倉 亮二

■環境に良いパルプモールド（パッケージ）

パームオイルの残渣である EFB を原料とし

た、「環境に良いパルプモールド（パッケー

ジ）」をマレーシアで製造しています。

パルプモールドは、様々なパッケージに採用

されております。

（例：食品容器や、電子機器の仕切りなど）

(株)クラウンパッケージと、マレーシアの

Nextgreen 社との合弁会社です。

https://www.nextgreenglobal.com/

6

パームオイ

ルの残渣を

原料とし

た、食品容

器のパルプ

モールド

（パッケー

ジ）です。

17
International SOS

(M) Sdn Bhd
齊藤 杏

出張者、駐在員様向けのメディカル、・セキ

ュリティアシスタンスサービス。
7

弊社パンフ

レット

18 YCTOWN
Yoo

Changfa

日系企業向けに東南アジア市場に特化した越

境 EC の代行サービスを提供

19

ALD MHC

Mobility Services

Malaysia Sdn Bhd

大倉 功輝 マレーシア国内でのオートサービス事業 8

20
eeevo next Sdn

Bhd

室井涼太

立尾 英典

デジタルマーケティング、ホームページ制作

をはじめとするウェブ制作, IT 事業。

グループ会社では人材紹介ビジネスも行って

いる。

21 Sakura Recruit 安藤 昇司 人材紹介

22
ERIS Consulting

Sdn. Bhd.

加藤 理恵

子

立花 聡

 ● 経営戦略・政策の立案、マレーシアに

おける人事労務制度と管理実務支援

 ● 時事時局分析・経営・人事労務関連情

報の配信（マレーシア経営・人事労務レポー

ト）

 ● 企業経営・人事労務セミナー・研修会

の開催と講師派遣、教育・人材育成

 ● マレーシアと ASEAN におけるマーケテ

ィング・販路開拓

 ● 海外事業のリスク・危機管理、広報、

人権監査対応支援

9
パンフレッ

ト資料

23

INTERCONTINEN

TAL SPECIALTY

FATS SDN. BHD.

岡本 昌平
チョコレートなどの食品に使用される油脂原

料（主にパーム油由来）の製造・販売

24

SANKO SANGYO

MALAYSIA SDN.

BHD.

江尻 雄治 シール・ステッカー等の特殊印刷

25
Reeracoen

Malaysia
福田 大介 人材エージェント

26

Texchem Polymer

Engineering Sdn.

Bhd.

LIM HUI

WEN

Ong

Phey

Voen

当社はプラスチック成型およびサスティナブ

ルパッケージング受託開発製造会社であり、

半導体、電子・電気、自動車、医療ライフサ

イエンスなどのハイテク分野のお客様に製品

や包装の設計、製造、組み立て、サスティナ

ブルソリューションサービスを提供していま

す。当社の製造工場はセランゴール、ペナ

ン、ジョホール、タイとベトナムにありま

す。

弊社が開発

したバイオ

マス資源

TEXa を使

用した製品

をご紹介し

ます。

27

TOYOHITEC

MALAYSIA

SDN.BHD.

下村 健
工場の粉体設備に特化したプラントエンジニ

アリングおよび装置の販売を行っています。

28

Japan External

Trade

Organization

嶋田 圭司
マレーシアに進出予定または進出済企業の支

援、相談

29

Cotovia Clinic

(Etif

Telemedicine

Remote

Interpretation

Sdn Bhd)

石川博章

ことびあクリニック事業紹介

ことびあクリニックは、マレーシア在住の日

本人の皆様に、一般診療、オンライン診療、

予防接種、健康診断などを日本語対応で提供

しております。

さらに、デサパークシティに位置するパーク

オンライン

診療スター

ターキット

シティメディカルセンター内では、日本人相

談窓口「ことびあカウンター」を運営し、日

本人患者様に対して、受付・予約・医療通

訳・お薬説明などのサポートを行っておりま

す。

30

AICHI KAIUN

(MALAYSIA)

SDN. BHD.

山本 英仁 バイオマス燃料の日本への輸送

31
AKASHI RUBBER

(M) SDN BHD

青沼勇樹

Lee Chee

Hwa

ゴム成型品の製造、販売。ゴム製品及び金属

製品の輸入、販売。マレーシアへの進出を検

討されている企業のマーケティングサポー

ト。

会社案内及

びゴム製品

32
AXLBIT ASIA

SDN. BHD.
石井翔

AXLBIT ASIA SDN. BHD.は、サブスクリプ

ション管理サービス『AXLGEAR』の開発を

担当しています。

『AXLGEAR』は、AXLBIT 株式会社が提供

するサブスクリプション契約管理、顧客情報

管理、販売経路の一元管理を可能にし、クラ

イアントのサブスクリプションビジネスの成

長を促進するソリューションです。特に IT

系事業会社や通信キャリア企業に多く導入さ

れており、現在では管理する企業数が 20 万

件を超えています。

当社 AXLBIT ASIA SDN. BHD.は、

『AXLGEAR』の一部機能の開発を主に担当

しています。

33
NADI WILLER

SDN. BHD.
高橋 和宏

WILLER 株式会社と Nadicorp Holdings Sdn.

Bhd.は、マレーシアにおいて、MaaS プラッ

トフォームを提供する合弁会社『NADI

WILLER SDN. BHD.』を 2024 年 1 月に設立

し、2 月 1 日（木）より事業を開始しまし

た。

【事業内容】MaaS プラットフォームの開

発・提供

NADI WILLER は、MaaS プラットフォーム

の提供を通じて、マレーシアの公共交通をす

べての人がまちを自由に移動できる利便性の

高いモビリティサービスに進化させ、まちに

新しい価値観の創造と持続可能な社会の構築

を目指します。

34
OHTA Precision

(M) Sdn Bhd
須永 毅

当社は、歯車、シャフトなどの金属精密部品

の加工及び、減速機の組み立てを行っていま

す。

35

JMTi : Japan

Malaysia

Technical

Institute

小倉秀樹

ペナンにある工業系の学校です。電気・コン

ピューター・メカトロ・製造の 4 学科あり、

約 800 人在籍しています。3 年間履修ディプ

ロマ称号が授与されます。卒業生の多くは技

能職／技術職で産業界に進みマレーシア発展

に貢献しています。

校名に Japan を冠しますが日本人は私のみ

（1 名）、知名度向上が目下の課題と考えま

す。

10

36

マレーシア日本国

際日本工科院

（MJIIT)

浜田恵美

子

濱田 勇

2011 年に日本政府、マレーシア政府の合意

によりマレーシア工科大学（UTM)の学術機

関の 1 つとして設立、日本の研究室体制・講

座制に倣い、日本式工学教育を推進してい

る。現在までに 2000 名以上の卒業生を輩

出、多くの卒業生がマレーシア国内、日本、

シンガポール等でエンジニアとして活躍して

いる。学部の専攻は、電子システム工学、機

械精密工学、化学プロセス工学、ソフトエン

ジニアリングの 4 専攻。日本企業との連携事

例多数。

大学案内パ

ンフレット

37
筑波大学マレーシ

ア校 (UTMy)
山田洋一

筑波大学は日本の国立大学としては初めて、

海外に分校（筑波大学マレーシア校, UTMy)

を設置いたしました。2024 年 9 月にクアラ

ルンプールで開校し、初年度は 13 名のマレ

ーシア人および日本人が入学しました。

UTMy では、地球規模課題の解決のための実

践的な内容を含んだ課題解決型の授業を実施

しており、このために各教員も産学連携に力

を入れております。このため、今後様々な企

業様との連携を希望しております。

パンフレッ

ト（A4）

会場の様子

以上